

## Comunicado aos Vilarregenses do Município de Vila de Rei

Caros (as) Vilarregenses,

Na sequência da minha eleição como Deputado à Assembleia da República, nas Eleições Legislativas de 18 de maio de 2025, venho por este meio, informar que apresentei oficialmente a minha renúncia ao mandato de Presidente da Câmara Municipal de Vila de Rei.

Esta decisão que produz efeitos a partir do dia 3 de junho de 2025, encontra-se enquadrada no artigo 76.º da Lei n.º 169/99, de 18 de setembro, na sua redação atual, que regula o regime jurídico das Autarquias Locais.

Durante os últimos 12 anos, tive a honra e o privilégio de servir o concelho de Vila de Rei com total dedicação, enfrentando desafios e procurando, sempre promover o desenvolvimento do nosso território e o bem-estar de todos os Vilarregenses.

Aproveito esta oportunidade para expressar o meu mais profundo agradecimento a toda a população das freguesias do concelho de Vila de Rei, pela sua perseverança, cordialidade e espírito solidário, que sempre me acompanharam ao longo deste percurso.

Formulo a todos, os mais sinceros votos de sucesso pessoal, felicidade e reitero a minha inteira disponibilidade para continuar a apoiar Vila de Rei, sempre que necessário, agora a partir de uma nova função ao serviço do país.

Município de Vila de Rei, 02 de junho de 2025.

O Presidente da Câmara

Ricardo Jorge Martins Aires



MUNICÍPIO DE VILA DE REI Praça Família Mattos e Silva Neves 6110-174 Vila de Rei Cont. 506 932 273 T. +351 274 890 010

T. +351 274 890 010 F. +351 274 890 018 geral@cm-viladerei.pt www.cm-viladerei.pt

